
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  170/2003.  

 

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa deno-

minado: “A ÁGUA DO AÇUDE POÇO DA CRUZ E 

ÁREA DE INFLUÊNCIA DA BACIA HIDROGRÁ-

FICA DO RIO MOXOTÓ”. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 72/2003  da 

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, realizada no dia 

09 de maio de 2003, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.001799/2003,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência, o 

Projeto de Pesquisa denominado: “A ÁGUA DO AÇUDE POÇO DA CRUZ E ÁREA DE INFLUÊN-

CIA DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOXOTÓ”, a ser desenvolvido num período de 18 (de-

zoito) meses, a partir de julho do corrente ano, sob a coordenação do Professor FERNANDO CAR-

TAXO ROLIM NETO,  do Departamento de Tecnologia Rural desta Universidade,  com a colaboração 

da seguinte equipe técnica: Professores JOSÉ RAMON BARROS CANTALICE, MANOEL VIEIRA 

DE FRANÇA, MARCOS METRI CORRÊA  e RONALDO FREIRE DE MOURA, o qual tem como 

objetivo geral realizar estudos  em parte da bacia do Rio Moxotó, no Estado de Pernambuco, visando-

se um diagnóstico da situação atual, conforme  consta do Processo Nº 23082.001799/2003 acima men-

cionado. 

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  15 de maio de 2003. 

 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE  = 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


